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Parecer nº 001/2020                                             Florianópolis, 06 de janeiro de 2020. 
 

 
Campanha de Cirurgias Eletivas 

Campanha Vigente e a Nova Portaria nº 3.932/2019 
 

 
 
Na última reunião da CIB foi aprovada a continuidade da Campanha de Cirurgias 

Eletivas no Estado até fevereiro de 2020. 

A Campanha atual conta com R$ 6.876.605,18 mensais, recursos na sua grande 

maioria dos Fundos Municipais de Saúde descentralizados para a Gestão Estadual da 

SES para custear o pagamento dos Encontros de Contas. 

Os critérios em vigência seguem a pactuação homologada pela Deliberação CIB nº 

182/2019 que contempla o período de setembro de 2019 a dezembro de 2019 retificada 

na última CIB para fevereiro de 2020. 

Com relação a Campanha Estadual vigente segue abaixo avaliação da execução 

da Campanha por macrorregião de saúde. 

 

MACRORREGIÃO DE SAÚDE 
PRODUÇÃO JAN A OUT 2019 PERCENTUAL 

QTDE. VALOR RES. ATEND. 

4210 SUL               2.947     2.856.521,31  17% 16% 

4211 PLANALTO NORTE E NORDESTE               5.617     5.254.837,57  30% 31% 

4212 MEIO OESTE E SERRA CATARINENSE               2.230     2.011.555,34  12% 11% 

4213 GRANDE OESTE               2.039     2.115.104,52  12% 12% 

4214 GRANDE FLORIANOPOLIS               1.888     1.541.941,78  9% 11% 

4215 FOZ DO RIO ITAJAI               1.525        993.341,39  6% 6% 

4216 ALTO VALE DO ITAJAI               2.643     2.477.989,50  14% 14% 

TOTAL              18.889    17.251.291,41      
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A partir de setembro de 2019 a Campanha de Cirurgias Eletivas foi composta em 

parte por um remanejamento de Teto da Gestão Muinicipal dos municípios para a 

Gestão Estadual pagar administrativamente a execução da Campanha. 

Foi descontado do Teto GM dos municípios um total de R$ 2.895.093,91, sendo R$ 

2.160.797,30 da oftalmologia e R$ 734.29661 da coleta e anátomo. 

Os Tetos junto com a Gestão Estadual estão na Deliberação CIB nº 180/19. 

 

Execução do Teto Financeiro da Campanha por residencia do paciente 

MACRO. 

 

MACRO  
 Teto 

descontado  
 Produção  

 Diferença 
Teto X Prod.  

 Utilização 
do Teto  

4210 SUL     413.866,14      445.146,81  -        31.280,67  108% 

4211 PLANALTO NORTE E NORDESTE     565.184,25      636.704,25  -        71.520,00  113% 

4212 MEIO OESTE E SERRA 
CATARINENSE 

    446.793,41      185.198,52         261.594,90  41% 

4213 GRANDE OESTE     308.017,78      173.498,40         134.519,39  56% 

4214 GRANDE FLORIANOPOLIS     470.779,29      117.579,37         353.199,92  25% 

4215 FOZ DO RIO ITAJAI     269.084,94      137.925,08         131.159,86  51% 

4216 ALTO VALE DO ITAJAI     421.368,10      182.854,87         238.513,23  43% 

TOTAL   2.895.093,91   1.878.907,29       1.016.186,63  65% 
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Execução do Teto Financeiro da Campanha por residencia do paciente 

MUNICÍPIO. 

 

MUNICÍPIO 

  
 Teto Mensal 

descontado da 
GM p/ 

Campanha a 
partir da 

comp_set/19  

  
 Média Mensal 

Prod. Amb e hosp 
Proced. 

Campanha 
set a out de 2019  

  

 Diferença 
Teto X Produção  

      

ABDON BATISTA                    879,25                        302,18                      577,07  

ABELARDO LUZ                 5.613,99                     3.795,57                   1.818,42  

AGROLANDIA                 3.338,01                     2.322,27                   1.015,74  

AGRONOMICA                 1.680,76                        223,12                   1.457,64  

AGUA DOCE                 2.259,92                     3.824,96    -              1.565,04  

AGUAS DE CHAPECO                 2.259,26                        599,50                   1.659,76  

AGUAS FRIAS                    898,92                               -                        898,92  

AGUAS MORNAS                 2.152,11                        726,55                   1.425,56  

ALFREDO WAGNER                 3.121,17                        863,36                   2.257,81  

ALTO BELA VISTA                    643,16                        405,50                      237,66  

ANCHIETA                 2.120,77                        172,27                   1.948,50  

ANGELINA                 1.601,14                     4.982,21    -              3.381,06  

ANITA GARIBALDI                 2.497,25                               -                     2.497,25  

ANITAPOLIS                 1.163,02                        631,88                      531,14  

ANTONIO CARLOS                 2.923,02                        626,57                   2.296,46  

APIUNA                 3.551,61                     2.462,61                   1.089,00  

ARABUTA                 1.526,68                        397,02                   1.129,67  

ARAQUARI               10.577,16                     1.094,39                   9.482,77  

ARARANGUA               25.774,42                   41.798,83    -            16.024,41  

108%

113%
41%

56%

25%

51%
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Execução do Teto Remanejado 
para Campanha Cirurgias Eletivas

4210 SUL 4211 PLANALTO NORTE E NORDESTE

4212 MEIO OESTE E SERRA CATARINENSE 4213 GRANDE OESTE

4214 GRANDE FLORIANOPOLIS 4215 FOZ DO RIO ITAJAI

4216 ALTO VALE DO ITAJAI
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ARMAZEM                 2.780,68                     2.693,27                        87,41  

ARROIO TRINTA                 1.278,44                        620,53                      657,91  

ARVOREDO                    767,11                     1.206,41    -                 439,30  

ASCURRA                 2.466,28                               -                     2.466,28  

ATALANTA                 1.053,12                               -                     1.053,12  

AURORA                 1.830,02                               -                     1.830,02  

BALNEARIO ARROIO DO SILVA                 3.840,84                     2.854,54                      986,31  

BALNEARIO BARRA DO SUL                 3.176,48                               -                     3.176,48  

BALNEARIO CAMBORIU               55.759,65                   27.235,05                 28.524,60  

BALNEARIO GAIVOTA                 3.233,05                   12.557,12    -              9.324,06  

BALNEARIO RINCÃO                 3.844,62                     3.675,62                      169,00  

BANDEIRANTE                 1.120,94                               -                     1.120,94  

BARRA BONITA                    641,82                        890,73    -                 248,91  

BARRA VELHA                 8.888,83                     2.139,64                   6.749,19  

BELA VISTA DO TOLDO                 2.163,75                     8.580,27    -              6.416,52  

BELMONTE                    855,16                     1.062,58    -                 207,42  

BENEDITO NOVO                 4.025,20                     2.320,23                   1.704,98  

BIGUACU               27.791,89                     1.929,00                 25.862,89  

BLUMENAU             150.325,97                   54.885,87                 95.440,11  

BOCAINA DO SUL                 1.085,29                               -                     1.085,29  

BOM JARDIM DA SERRA                 1.467,43                               -                     1.467,43  

BOM JESUS                    909,73                        700,57                      209,16  

BOM JESUS DO OESTE                    781,83                     4.554,27    -              3.772,43  

BOM RETIRO                 3.041,32                               -                     3.041,32  

BOMBINHAS                 5.536,95                     7.788,79    -              2.251,84  

BOTUVERA                 1.611,40                               -                     1.611,40  

BRACO DO NORTE               10.065,38                   15.498,74    -              5.433,36  

BRACO DO TROMBUDO                 1.319,34                        464,86                      854,49  

BRUNOPOLIS                    861,61                     3.617,43    -              2.755,82  

BRUSQUE               55.258,83                   17.719,68                 37.539,15  

CACADOR               27.385,31                     5.380,75                 22.004,57  

CAIBI                 2.282,20                        943,87                   1.338,33  

CALMON                 1.310,01                          83,71                   1.226,30  

CAMBORIU               25.975,87                     4.385,82                 21.590,05  

CAMPO ALEGRE                 3.799,91                   14.971,15    -            11.171,24  

CAMPO BELO DO SUL                 2.312,20                               -                     2.312,20  

CAMPO ERE                 3.315,68                               -                     3.315,68  

CAMPOS NOVOS               11.107,56                   11.351,70    -                 244,14  

CANELINHA                 3.681,24                     3.389,57                      291,68  

CANOINHAS               19.890,79                   26.211,72    -              6.320,93  

CAPAO ALTO                    840,81                               -                        840,81  

CAPINZAL                 7.012,02                     7.933,31    -                 921,29  

CAPIVARI DE BAIXO                 8.368,19                   13.737,75    -              5.369,56  

CATANDUVAS                 3.287,21                     3.290,60    -                    3,39  

CAXAMBU DO SUL                 1.276,35                        558,07                      718,28  

CELSO RAMOS                    903,05                     1.294,62    -                 391,57  

CERRO NEGRO                 1.064,50                        385,80                      678,70  

CHAPADAO DO LAGEADO                    996,04                        385,80                      610,24  



 

 

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Santa Catarina 
 

 

 
Rua Esteves Júnior, 160 – 12º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130 

Telefones: (048) 3664-8860 e 3664-8861 
E-mail: fabio@cosemssc.org.br 

 

CHAPECO               98.171,90                   28.991,34                 69.180,56  

COCAL DO SUL                 7.115,34                     6.659,67                      455,68  

CONCORDIA               32.902,86                     1.929,00                 30.973,86  

CORDILHEIRA ALTA                 1.325,95                     2.238,47    -                 912,52  

CORONEL FREITAS                 3.245,01                               -                     3.245,01  

CORONEL MARTINS                    925,50                     1.088,08    -                 162,58  

CORREIA PINTO                 4.381,05                               -                     4.381,05  

CORUPA                 5.598,66                   10.722,13    -              5.123,47  

CRICIUMA               92.022,44                   42.598,18                 49.424,26  

CUNHA PORA                 3.479,87                     5.331,66    -              1.851,79  

CUNHATAI                    707,66                        464,55                      243,11  

CURITIBANOS               12.431,13                   19.454,04    -              7.022,90  

DESCANSO                 2.810,74                     3.872,66    -              1.061,91  

DIONISIO CERQUEIRA                 4.860,47                     2.066,11                   2.794,36  

DONA EMMA                 1.290,95                        347,62                      943,33  

DOUTOR PEDRINHO                 1.328,35                               -                     1.328,35  

ENTRE RIOS                 1.046,00                               -                     1.046,00  

ERMO                    675,92                     4.929,81    -              4.253,89  

ERVAL VELHO                 1.414,51                        695,24                      719,27  

FAXINAL DOS GUEDES                 3.413,01                   11.224,99    -              7.811,98  

FLOR DO SERTAO                    506,83                               -                        506,83  

FLORIANOPOLIS             234.685,11                   45.055,73               189.629,38  

FORMOSA DO SUL                    842,42                     2.662,06    -              1.819,63  

FORQUILHINHA               10.538,46                   23.683,28    -            13.144,82  

FRAIBURGO               11.388,94                     9.001,35                   2.387,59  

FREI ROGERIO                    748,04                     4.551,17    -              3.803,13  

GALVAO                 1.130,17                        368,22                      761,95  

GAROPABA                 7.461,81                     4.196,93                   3.264,88  

GARUVA                 5.536,42                        629,95                   4.906,47  

GASPAR               26.603,21                   66.144,94    -            39.541,73  

GOVERNADOR CELSO RAMOS                 5.018,40                     2.665,83                   2.352,57  

GRAO PARA                 2.140,88                     1.324,33                      816,55  

GRAVATAL                 3.674,98                   16.154,54    -            12.479,56  

GUABIRUBA                 6.847,98                     4.464,45                   2.383,53  

GUARACIABA                 3.781,65                     2.705,81                   1.075,84  

GUARAMIRIM               14.039,99                   26.837,84    -            12.797,84  

GUARUJA DO SUL                 2.244,30                     1.153,67                   1.090,63  

GUATAMBU                 1.500,77                               -                     1.500,77  

HERVAL D´OESTE                 7.764,11                     8.811,78    -              1.047,67  

IBIAM                    721,97                               -                        721,97  

IBICARE                 1.049,79                     1.551,39    -                 501,60  

IBIRAMA                 5.834,21                        385,80                   5.448,41  

ICARA               19.274,80                   20.062,64    -                 787,84  

ILHOTA                 4.276,08                     5.025,48    -                 749,40  

IMARUI                 3.965,94                        907,53                   3.058,41  

IMBITUBA               18.777,20                   24.831,35    -              6.054,15  

IMBUIA                 2.184,78                     2.196,70    -                  11,92  

INDAIAL               33.333,01                     3.392,97                 29.940,04  
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IOMERE                    958,19                               -                        958,19  

IPIRA                 1.469,33                     3.306,92    -              1.837,59  

IPORA DO OESTE                 3.170,31                        864,54                   2.305,77  

IPUACU                 2.562,25                               -                     2.562,25  

IPUMIRIM                 2.376,21                     5.431,11    -              3.054,90  

IRACEMINHA                 1.425,15                     1.400,51                        24,64  

IRANI                 3.665,60                     8.258,03    -              4.592,43  

IRATI                    729,42                        172,27                      557,15  

IRINEOPOLIS                 3.482,09                     9.356,92    -              5.874,83  

ITA                 2.323,90                     5.004,18    -              2.680,27  

ITAIOPOLIS                 6.737,61                   13.197,93    -              6.460,32  

ITAJAI               99.024,96                   30.624,26                 68.400,70  

ITAPEMA               22.802,53                   32.124,59    -              9.322,06  

ITAPIRANGA                 5.196,04                   11.363,98    -              6.167,94  

ITAPOA                 5.868,71                     4.822,20                   1.046,51  

ITUPORANGA                 7.624,21                               -                     7.624,21  

JABORA                 1.605,80                     3.232,49    -              1.626,68  

JACINTO MACHADO                 3.361,36                     6.085,60    -              2.724,24  

JAGUARUNA                 6.014,19                     9.069,56    -              3.055,37  

JARAGUA DO SUL               75.342,65                  164.899,66    -            89.557,01  

JARDINOPOLIS                    561,54                               -                        561,54  

JOACABA               66.555,29                     7.320,56                 59.234,73  

JOINVILLE             253.067,41                  184.518,90                 68.548,51  

JOSE BOITEUX                 1.574,32                               -                     1.574,32  

JUPIA                    678,74                               -                        678,74  

LACERDOPOLIS                    752,92                     2.260,05    -              1.507,13  

LAGES               89.231,13                     5.468,20                 83.762,93  

LAGUNA               18.918,97                   11.727,72                   7.191,25  

LAJEADO GRANDE                    476,66                        385,80                        90,86  

LAURENTINO                 2.127,34                               -                     2.127,34  

LAURO MULLER                 5.947,65                     5.553,73                      393,92  

LEBON REGIS                 3.835,71                     6.973,19    -              3.137,47  

LEOBERTO LEAL                 1.194,81                               -                     1.194,81  

LINDOIA DO SUL                 1.471,54                     3.006,34    -              1.534,79  

LONTRAS                 3.682,64                               -                     3.682,64  

LUIZ ALVES                 3.773,29                     7.166,87    -              3.393,58  

LUZERNA                 1.806,48                        771,60                   1.034,88  

MACIEIRA                    630,50                               -                        630,50  

MAFRA               28.909,33                   32.247,11    -              3.337,78  

MAJOR GERCINO                 1.216,06                     1.045,66                      170,40  

MAJOR VIEIRA                 2.502,96                     2.429,73                        73,23  

MARACAJA                 2.497,67                     6.832,02    -              4.334,35  

MARAVILHA               14.223,93                     3.940,68                 10.283,25  

MAREMA                    652,78                     4.132,03    -              3.479,25  

MASSARANDUBA                 6.971,43                     2.813,70                   4.157,74  

MATOS COSTA                    960,74                               -                        960,74  

MELEIRO                 2.239,00                   10.356,00    -              8.117,00  

MIRIM DOCE                    783,50                        641,45                      142,05  



 

 

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Santa Catarina 
 

 

 
Rua Esteves Júnior, 160 – 12º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130 

Telefones: (048) 3664-8860 e 3664-8861 
E-mail: fabio@cosemssc.org.br 

 

MODELO                 1.321,03                        112,34                   1.208,69  

MONDAI                 3.968,97                               -                     3.968,97  

MONTE CARLO                 3.349,55                     4.339,81    -                 990,25  

MONTE CASTELO                 2.685,47                     2.483,87                      201,61  

MORRO DA FUMACA                 6.076,56                     6.919,09    -                 842,53  

MORRO GRANDE                    983,41                     5.576,73    -              4.593,31  

NAVEGANTES               29.411,15                     2.534,84                 26.876,32  

NOVA ERECHIM                 1.703,11                     1.190,49                      512,62  

NOVA ITABERABA                 1.394,49                     5.224,94    -              3.830,45  

NOVA TRENTO                 4.316,09                     7.147,74    -              2.831,65  

NOVA VENEZA                 4.585,11                     3.554,07                   1.031,05  

NOVO HORIZONTE                    884,06                        658,96                      225,10  

ORLEANS                 9.433,54                     2.514,07                   6.919,47  

OTACILIO COSTA                 5.651,38                        952,82                   4.698,56  

OURO                 2.496,21                     2.866,74    -                 370,53  

OURO VERDE                    736,38                               -                        736,38  

PAIAL                    571,05                     2.040,49    -              1.469,43  

PAINEL                    754,24                               -                        754,24  

PALHOCA               56.116,07                   13.087,75                 43.028,32  

PALMA SOLA                 2.812,55                        590,05                   2.222,50  

PALMEIRA                    804,28                        385,80                      418,48  

PALMITOS                 5.940,20                     3.117,49                   2.822,72  

PAPANDUVA                 6.792,04                     3.357,36                   3.434,68  

PARAISO                 1.192,49                        535,00                      657,49  

PASSO DE TORRES                 2.688,90                     6.102,60    -              3.413,69  

PASSOS MAIA                 1.547,86                        172,27                   1.375,59  

PATO BRANCO PR                           -                                 -                               -    

PAULO LOPES                 2.624,50                        506,71                   2.117,80  

PEDRAS GRANDES                 1.298,74                        621,89                      676,86  

PENHA                 9.510,86                   15.129,83    -              5.618,97  

PERITIBA                    920,82                     1.211,18    -                 290,36  

PESCARIA BRAVA                 3.555,34                     2.081,62                   1.473,72  

PETROLANDIA                 1.926,57                     1.117,75                      808,82  

PICARRAS                 6.934,01                     3.093,68                   3.840,34  

PINHALZINHO                 5.936,82                     7.365,58    -              1.428,76  

PINHEIRO PRETO                 1.215,03                     2.935,97    -              1.720,94  

PIRATUBA                 1.485,39                     2.286,86    -                 801,46  

PLANALTO ALEGRE                    979,85                               -                        979,85  

POMERODE               10.783,32                     5.697,36                   5.085,96  

PONTE ALTA                 1.528,90                     1.117,66                      411,24  

PONTE ALTA DO NORTE                 1.249,34                     1.318,92    -                  69,58  

PONTE SERRADA                 3.628,80                     2.060,42                   1.568,38  

PORTO BELO                 6.079,59                     2.815,90                   3.263,69  

PORTO UNIAO               11.053,06                   28.107,38    -            17.054,32  

POUSO REDONDO                 5.204,27                               -                     5.204,27  

PRAIA GRANDE                 2.335,33                   12.367,46    -            10.032,13  

PRESIDENTE CASTELO BRANCO                    538,25                               -                        538,25  

PRESIDENTE GETULIO                 5.220,12                        385,80                   4.834,32  
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PRESIDENTE NEREU                    742,07                               -                        742,07  

PRINCESA                 1.221,00                               -                     1.221,00  

QUILOMBO                 3.779,36                        771,60                   3.007,76  

RANCHO QUEIMADO                 1.038,79                     1.120,36    -                  81,57  

RIO DAS ANTAS                 2.230,61                     6.966,04    -              4.735,43  

RIO DO CAMPO                 1.937,03                               -                     1.937,03  

RIO DO OESTE                 2.702,52                               -                     2.702,52  

RIO DO SUL               31.568,87                        385,80                 31.183,07  

RIO DOS CEDROS                 3.535,32                     5.991,51    -              2.456,19  

RIO FORTUNA                 1.658,73                     5.911,67    -              4.252,94  

RIO NEGRINHO               18.779,57                   26.607,51    -              7.827,94  

RIO RUFINO                    907,26                               -                        907,26  

RIQUEZA                 1.733,35                          78,75                   1.654,60  

RODEIO                 4.136,12                     1.543,20                   2.592,92  

ROMELANDIA                 1.931,25                        837,73                   1.093,52  

SALETE                 2.553,08                        306,47                   2.246,61  

SALTINHO                 1.235,12                        172,27                   1.062,85  

SALTO VELOSO                 1.450,00                               -                     1.450,00  

SANGAO                 3.741,44                     6.264,05    -              2.522,60  

SANTA CECILIA                 5.231,53                     1.009,86                   4.221,67  

SANTA HELENA                    850,50                               -                        850,50  

SANTA ROSA DE LIMA                    725,09                        705,18                        19,91  

SANTA ROSA DO SUL                 2.797,25                     8.833,81    -              6.036,55  

SANTA TEREZINHA                 2.809,29                        612,53                   2.196,76  

SANTA TEREZINHA DO 
PROGRESSO 

                   866,82                        991,81    -                 124,98  

SANTIAGO DO SUL                    442,68                               -                        442,68  

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ                 6.945,79                     1.982,87                   4.962,92  

SAO BENTO DO SUL               36.153,42                   49.186,92    -            13.033,50  

SAO BERNARDINO                    806,05                        385,80                      420,25  

SAO BONIFACIO                 1.088,40                        862,44                      225,96  

SAO CARLOS                 3.467,83                   13.474,74    -            10.006,91  

SAO CRISTOVAO DO SUL                 1.855,69                     2.529,92    -                 674,23  

SAO DOMINGOS                 3.617,77                     1.434,63                   2.183,14  

SAO FRANCISCO DO SUL               18.554,33                     3.386,78                 15.167,55  

SAO JOAO BATISTA               10.367,99                     1.860,60                   8.507,39  

SAO JOAO DO ITAPERIU                 1.152,71                        704,00                      448,71  

SAO JOAO DO OESTE                 1.983,61                        558,07                   1.425,54  

SAO JOAO DO SUL                 2.359,01                   13.437,65    -            11.078,64  

SAO JOAQUIM                 8.316,89                     2.073,04                   6.243,85  

SAO JOSE               83.110,31                   11.897,71                 71.212,60  

SAO JOSE DO CEDRO                 4.404,81                     8.780,72    -              4.375,90  

SAO JOSE DO CERRITO                 2.795,30                               -                     2.795,30  

SAO LOURENCO DO OESTE                 8.108,97                     5.935,63                   2.173,34  

SAO LUDGERO                 4.160,60                     5.348,59    -              1.187,99  

SAO MARTINHO                 1.021,59                     1.940,30    -                 918,71  

SAO MIGUEL DA BOA VISTA                    689,56                        464,55                      225,01  

SAO MIGUEL D´OESTE               21.218,50                     5.134,13                 16.084,37  



 

 

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Santa Catarina 
 

 

 
Rua Esteves Júnior, 160 – 12º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130 

Telefones: (048) 3664-8860 e 3664-8861 
E-mail: fabio@cosemssc.org.br 

 

SAO PEDRO DE ALCANTARA                 1.943,72                        700,37                   1.243,35  

SAUDADES                 3.017,87                     1.662,93                   1.354,94  

SCHROEDER                 6.572,63                     5.956,60                      616,03  

SEARA                 6.369,73                     5.034,37                   1.335,36  

SERRA ALTA                 1.129,19                               -                     1.129,19  

SIDEROPOLIS                 5.849,60                     2.802,95                   3.046,65  

SOMBRIO               10.382,96                   38.139,30    -            27.756,34  

SUL BRASIL                    880,74                               -                        880,74  

TAIO                 5.722,67                               -                     5.722,67  

TANGARA                 2.774,83                     5.399,67    -              2.624,83  

TIGRINHOS                    629,65                        385,80                      243,85  

TIJUCAS               11.217,83                   12.299,56    -              1.081,73  

TIMBE DO SUL                 1.705,39                     7.530,41    -              5.825,02  

TIMBO               14.761,00                     8.456,12                   6.304,88  

TIMBO GRANDE                 2.762,84                     1.233,24                   1.529,61  

TRES BARRAS                 6.886,85                   11.440,64    -              4.553,78  

TREVISO                 1.592,37                     1.016,37                      576,00  

TREZE DE MAIO                 2.239,32                     8.726,75    -              6.487,43  

TREZE TILIAS                 3.073,03                     1.937,92                   1.135,11  

TROMBUDO CENTRAL                 2.236,15                               -                     2.236,15  

TUBARAO               76.456,01                     9.513,13                 66.942,88  

TUNAPOLIS                 1.680,81                     4.888,31    -              3.207,49  

TURVO                 3.977,04                     5.036,61    -              1.059,57  

UNIAO DO OESTE                    949,60                               -                        949,60  

URUBICI                 3.517,89                               -                     3.517,89  

URUPEMA                    790,24                               -                        790,24  

URUSSANGA                 9.170,81                     6.610,77                   2.560,04  

VARGEAO                 1.137,56                     2.238,47    -              1.100,91  

VARGEM                    891,90                     2.858,75    -              1.966,85  

VARGEM BONITA                 1.546,61                     1.335,82                      210,79  

VIDAL RAMOS                 2.017,19                               -                     2.017,19  

VIDEIRA               58.694,21                               -                   58.694,21  

VITOR MEIRELES                 1.623,33                               -                     1.623,33  

WITMARSUM                 1.218,09                               -                     1.218,09  

XANXERE               17.399,05                     1.665,38                 15.733,67  

XAVANTINA                 1.288,71                     1.489,49    -                 200,78  

XAXIM                 9.705,63                     1.657,86                   8.047,77  

ZORTEA                 1.093,99                               -                     1.093,99  

SES                           -                                 -                               -    

TOTAL           2.895.093,91               1.878.907,29             1.016.186,63  

 

 

Lembrando que nos dados de produção não estão computados o pagamento dos prêmios 

que são repassados aos municípios de atendimento e agregam cerca de 50% da produção 

informada no valor final da Campanha. 
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 Nesta avaliação não estão computados os R$ 2.500.00,00 oriundo do Fundo Estadual de 

Apoio aos    Hospitais Filantrópicos de Santa Catarina, ao Centro de Hematologia e Hemoterapia 

de Santa Catarina (HEMOSC), ao Centro de Pesquisas Oncológicas Dr. Alfredo Daura Jorge 

(CEPON) e aos Hospitais Municipais e nem R$ 1.416.605,18 da Portaria nº 838/18, totalizando 

R$ 3.916.605,18. 

Esse computo geral será avaliado na prestação de contas da campanha a ser realizado 

ainda pelo COSEMS. 

Com relação a nova Campanha Ministerial para 2020, foi publicada no final do ano 

de 2019 a Portaria nº 3.932/2019 definindo para Santa Catarina R$ 8.525.000,00 para 

custear o novo rol da Campanha no ano de 2020. 

Algumas reuniões foram feitas pelo Ministério da Saúde e a condição para uma 

Campanha futura seria definir o Teto da nova Campanha Federal pelo índice de 

execução onde Santa Catarina era um dos Estados que mais produziram, porém a 

Campanha homologada pela nova Portaria estabelece a divisão dos recursos 

percapitamente e não por série histórica conforme era o prometido. 

Em vigência no Estado temos a deliberação CIB que define critérios até fevereiro 

de 2020 e também temos uma nova Portaria em vigência desde janeiro de 2020 

estabelecendo critérios diferentes da Portaria Ministerial anterior e como consequência 

da nossa Deliberação CIB também. 

Portanto é necessário observar: 

 

1 – Meta Física 

O Art 3º da Portaria vigente e a anterior trata sobre a meta física a ser alcançada 

antes de efetuar a cobrança dos procedimentos com a faixa de campanha. 

A nova Portaria nº 3.932/19 considera a média de produção do ano de 2018 dos 53 

procedimentos da nova campanha. 

A Portaria nº 195/19 utilizada na nossa Deliberação considera a média mensal do 

ano de 2015 dos 386 procedimentos. 

O Encontro de Contas do Estado no ano passado custeou os procedimentos 

ministeriais também seguindo a meta da Portaria 195/19, porém como agora para janeiro 

de 2020 haverá custeio por parte do Ministério da Saúde a nova meta será aplicada e os 

Encontros de Contas pelo Estado passarão ser apenas para os procedimentos próprios 

e diferença de prêmio. 
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O Recurso definido pelo Ministério também é insignificante para o ano de 2020 e 

após o término desse Teto deverá ser reavaliada a questão do custeio dos 

procedimentos Ministeriais no estado. 

META MENSAL DE PRODUÇÃO 
 51 PROCEDIMENTOS  

PORTARIA GM/MS Nº 3.932/2019 
  

META MENSAL DE PRODUÇÃO 
288 PROCEDIMENTOS  

PORTARIA GM/MS Nº 195/2019 

UF NO_GESTOR Total   UF NO_GESTOR Total 

SC 

ARARANGUA 3   

SC 

ARARANGUA   

BALNEARIO CAMBORIU 74   BALNEARIO CAMBORIU 47 

BIGUACU 115   BIGUACU   

BLUMENAU 263   BLUMENAU 147 

BRUSQUE 155   BRUSQUE 63 

CAMBORIU 51   CAMBORIU   

CANELINHA 0   CANELINHA 1 

CANOINHAS 26   CANOINHAS   

CHAPECO 61   CHAPECO 77 

CONCORDIA 50   CONCORDIA 54 

CRICIUMA 49   CRICIUMA 36 

DIONISIO CERQUEIRA 5   DIONISIO CERQUEIRA   

FLORIANOPOLIS 93   FLORIANOPOLIS 53 

GASPAR 28   GASPAR 1 

GESTAO ESTADUAL SANTA 
CATARINA 

3.628   
GESTAO ESTADUAL SANTA 
CATARINA 

982 

GUARAMIRIM 23   GUARAMIRIM   

INDAIAL 22   INDAIAL 2 

ITAJAI 134   ITAJAI 188 

ITAPEMA 29   ITAPEMA 7 

JARAGUA DO SUL 103   JARAGUA DO SUL 17 

JOINVILLE 782   JOINVILLE 221 

LAGES 109   LAGES 32 

LAGUNA 6   LAGUNA 8 

LAURO MULLER 3   LAURO MULLER   

LUIZ ALVES 1   LUIZ ALVES   

MAJOR VIEIRA 6   MAJOR VIEIRA   

MASSARANDUBA 31   MASSARANDUBA   

NAVEGANTES 27   NAVEGANTES 6 

NOVA TRENTO 73   NOVA TRENTO   

ORLEANS 17   ORLEANS 23 

QUILOMBO 5   QUILOMBO   

RIO DO SUL 37   RIO DO SUL 44 

RIO NEGRINHO 17   RIO NEGRINHO   

SAO BENTO DO SUL 13   SAO BENTO DO SUL 4 

SAO FRANCISCO DO SUL 30   SAO FRANCISCO DO SUL 2 

SAO JOAO BATISTA 10   SAO JOAO BATISTA   

SAO JOAO DO ITAPERIU 2   SAO JOAO DO ITAPERIU   

SEARA 7   SEARA   

TRES BARRAS 8   TRES BARRAS   
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URUSSANGA 45   URUSSANGA 4 

 

2 – Programação do Recurso 

É necessário a homologação ainda em janeiro de 2020 de uma Deliberação CIB ad 

referendum para dividir os recursos definidos na Portaria nº 3.932/19 para Santa 

Catarina. 

Caso os municípios apresentarem produção em janeiro de 2020 para os 

procedimentos da Campanha Federal e não tiverem definido seus Tetos em CIB poderá 

ocorrer o não ressarcimento dessa produção por falta dessa programação. 

Portanto é extremamente importante a aprovação dessa deliberação e o critério de 

divisão desse recurso.  

 

3 – Rol de Procedimentos 

A nova Portaria nº 3.932/19 contempla 51 procedimentos enquanto a Portaria 

anterior nº 195/19 contemplava 288 procedimentos. 

A produção apresentada a partir de janeiro de 2020 com faixa ministerial será pago 

pelo FNS conforme os critérios da nova Portaria, com isso também o Encontro de 

Contas do Estado sofre alteração e para que não haja pagamento duplicado o estado 

passa a pagar apenas os procedimentos contemplados pelo Estado e as diferenças de 

prêmio dos procedimentos ministeriais. 

É importante se rever os procedimentos e saber o que realmente a Campanha 

Estadual ressarcirá extra-portaria Ministerial para que os municípios não lancem a 

produção esperando ressarcimento de prêmio para estes 239 procedimentos agora 

exclusos da campanha federal.  

 

Procedimentos da Campanha vigente no Estado e a Nova Portaria 
 

ESPECIALIDADE 
CÓD. 

PROCED. 
NOM.PROCED. 

 NOVA 
CAMPANHA 

MINISTERIAL 
PT nº 3.932/19  

GERAL 406020566 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES UNILATERAL)  Contemplados  

GERAL 406020574 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES BILATERAL)  Contemplados  

GERAL 407020276 FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL  Contemplados  

GERAL 407020284 HEMORROIDECTOMIA  Contemplados  

GERAL 407030026 COLECISTECTOMIA  Contemplados  
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GERAL 407030034 COLECISTECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA  Contemplados  

GERAL 407040064 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA  Contemplados  

GERAL 407040080 HERNIOPLASTIA INCISIONAL  Contemplados  

GERAL 407040099 HERNIOPLASTIA INGUINAL (BILATERAL)  Contemplados  

GERAL 407040102 HERNIOPLASTIA INGUINAL 1 CRURAL (UNILATERAL)  Contemplados  

GERAL 407040110 HERNIOPLASTIA RECIDIVANTE  Contemplados  

GERAL 401020100 
EXTIRPACAO E SUPRESSAO DE LESAO DE PELE E DE TECIDO 
CELULAR SUBCUTANEO 

 Contemplado pelo Estado  

GERAL 407020187 ENTEROANASTOMOSE ( QUALQUER SEGMENTO)  Contemplado pelo Estado  

GERAL 407020241 FECHAMENTO DE ENTEROSCOPIA (QUALQUER SEGMENTO)  Contemplado pelo Estado  

GERAL 401020088 IEXERESE DE CISTO SACRO-COCCIGEO  Não Contemplado  

GERAL 407020080 COLECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA  Não Contemplado  

GERAL 407030077 COLEDOCOTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA  Não Contemplado  

GERAL 407030190 PANCREATECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA  Não Contemplado  

GERAL 407040072 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA VIDEOLAPAROSCOPICA  Não Contemplado  

GERAL 407040129 HERNIOPLASTIA UMBILICAL  Não Contemplado  

GERAL 407040137 HERNIORRAFIA INGUINAL VIDEOLAPAROSCOPICA  Não Contemplado  

GERAL 407040153 HERNIORRAFIA UMBILICAL VIDEOLAPAROSCOPICA  Não Contemplado  

        

GINECOLOGIA 409060011 CERCLAGEM DE COLO DO UTERO  Contemplados  

GINECOLOGIA 409060100 HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL  Contemplados  

GINECOLOGIA 409060119 HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA I / BILATERAL)  Contemplados  

GINECOLOGIA 409060127 HISTERECTOMIA SUBTOTAL  Contemplados  

GINECOLOGIA 409060135 HISTERECTOMIA TOTAL  Contemplados  

GINECOLOGIA 409060151 HISTERECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA  Contemplados  

GINECOLOGIA 409060186 LAQUEADURA TUBARIA  Contemplados  

GINECOLOGIA 409060038 CONIZACAO  Contemplado pelo Estado  

GINECOLOGIA 409060046 
CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO COLO DO 
UTERO 

 Contemplado pelo Estado  

GINECOLOGIA 409070157 EXERESE DE GLANDULA DE BARTHOLIN / SKENE  Contemplado pelo Estado  

GINECOLOGIA 409060020 
COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR C/ 
AMPUTACAO DE COLO 

 Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409060054 CURETAGEM UTERINA EM MOLA HIDATIFORME  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409060178 HISTEROSCOPIA CIRURGICA C/ RESSECTOSCOPIO  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409060208 MIOMECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409060216 OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409060232 SALPINGECTOMIA UNI / BILATERAL  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409060240 SALPINGECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409060259 SALPINGOPLASTIA  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409060267 SALPINGOPLASTIA VIDEOLAPAROSCOPICA  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070017 ALARGAMENTO DA ENTRADA VAGINAL  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070025 COLPECTOMIA  Não Contemplado  
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GINECOLOGIA 409070033 COLPOCLEISE (CIRURGIA DE LE FORT)  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070041 COLPOPERINEOCLEISE  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070050 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070068 COLPOPERINEOPLASTIA POSTERIOR  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070076 COLPOPERINEORRAFIA NAO OBSTETRICA  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070084 COLPOPLASTIA ANTERIOR  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070149 EXERESE DE CISTO VAGINAL  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070190 MARSUPIALIZACAO DE GLANDULA DE BARTOLIN  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070203 OPERACAO DE BURCH  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070211 RECONSTRUCAO DA VAGINA  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070220 TRATAMENTO CIRURGICO DE COAPTACAO DE NINFAS  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070238 TRATAMENTO CIRURGICO DE FISTULA RETO-VAGINAL  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070254 TRATAMENTO CIRURGICO DE FISTULA VESICO-VAGINAL  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070262 
TRATAMENTO CIRURGICO DE HIPERTROFIA DOS PEQUENOS 
LABIOS 

 Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070270 
TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA URINARIA POR 
VIA VAGINAL 

 Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070289 TRATAMENTO CIRURGICO DE VAGINA SEPTADA / ATRESICA  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409070300 VULVECTOMIA SIMPLES  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 410010073 PLASTICA MAMARIA FEMININA NAO ESTETICA  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 0409060151 HISTERECTOMIA VIDEOLAPAROSCÓPICA  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 0410010111 SETORECTOMIA/QUADRANTECTOMIA  Não Contemplado  

GINECOLOGIA 409060194 MIOMECTOMIA  Não Contemplado  

        

MULTIPLA 415010012 TRATAMENTO C/ CIRURGIAS MULTIPLAS  Contemplado pelo Estado  

        

OFTALMO 405020015 
CORRECAO CIRURGICA DE ESTRABISMO (ACIMA DE 2 
MUSCULOS) 

 Contemplados  

OFTALMO 405020023 CORRECAO CIRURGICA DO ESTRABISMO (ATE 2 MUSCULOS)  Contemplados  

OFTALMO 405030045 FOTOCOAGULACAO A LASER  Contemplados  

OFTALMO 405030142 VITRECTOMIA POSTERIOR  Contemplados  

OFTALMO 405030169 
VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSAO DE 
PERFLUOCARBONO E ENDOLASER 

 Contemplados  

OFTALMO 405030177 
VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSAO DE 
PERFLUOCARBONO/ÓLEO DE SILICONE/ENDOLASER 

 Contemplados  

OFTALMO 405030193 PAN-FOTOCOAGULAÇAO DE RETINA A LASER  Contemplados  

OFTALMO 405050020 CAPSULOTOMIA A YAG LASER  Contemplados  

OFTALMO 405050097 FACECTOMIA C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR  Contemplados  

OFTALMO 405050100 FACECTOMIA S/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR  Contemplados  

OFTALMO 405050119 
FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR 
RIGIDA 

 Contemplados  

OFTALMO 405050321 TRABECULECTOMIA  Contemplados  

OFTALMO 405050372 
FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR 
DOBRAVEL 

 Contemplados  

OFTALMO 405050364 TRATAMENTO CIRURGICO PTERIGIO  Contemplado pelo Estado  

OFTALMO 405010010 CORRECAO CIRURGICA DE ENTROPIO E ECTROPIO  Não Contemplado  
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OFTALMO 405010028 CORRECAO CIRURGICA DE EPICANTO E TELECANTO  Não Contemplado  

OFTALMO 405010036 DACRIOCISTORRINOSTOMIA  Não Contemplado  

OFTALMO 405010079 
EXERESE DE CALAZIO E OUTRAS PEQUENAS LESOES DA 
PALPEBRA E SUPERCILIOS 

 Não Contemplado  

OFTALMO 405010117 RECONSTITUICAO DE CANAL LACRIMAL  Não Contemplado  

OFTALMO 405010125 RECONSTITUICAO PARCIAL DE PALPEBRA COM TARSORRAFIA  Não Contemplado  

OFTALMO 405030070 RETINOPEXIA C/ INTROFLEXAO ESCLERAL  Não Contemplado  

OFTALMO 405030134 VITRECTOMIA ANTERIOR  Não Contemplado  

OFTALMO 405030185 TERMOTERAPIA TRANSPUPILAR  Não Contemplado  

OFTALMO 405040016 CORRECAO CIRURGICA DE LAGOFTALMO  Não Contemplado  

OFTALMO 405040105 EXPLANTE DE LENTE INTRA OCULAR  Não Contemplado  

OFTALMO 405040202 TRATAMENTO DE PTOSE PALPEBRAL  Não Contemplado  

OFTALMO 405040210 REPOSICIONAMENTO DE LENTE INTRAOCULAR  Não Contemplado  

OFTALMO 405050011 CAPSULECTOMIA POSTERIOR CIRURGICA  Não Contemplado  

OFTALMO 405050046 CICLOCRIOCOAGULACAO / DIATERMIA  Não Contemplado  

OFTALMO 405050054 CICLODIALISE  Não Contemplado  

OFTALMO 405050127 FOTOTRABECULOPLASTIA A LASER  Não Contemplado  

OFTALMO 405050135 IMPLANTE DE PROTESE ANTI-GLAUCOMATOSA  Não Contemplado  

OFTALMO 405050143 IMPLANTE INTRA-ESTROMAL  Não Contemplado  

OFTALMO 405050151 IMPLANTE SECUNDARIO DE LENTE INTRA-OCULAR - LIO  Não Contemplado  

OFTALMO 405050194 IRIDOTOMIA A LASER  Não Contemplado  

OFTALMO 405050216 RECOBRIMENTO CONJUNTIVAL  Não Contemplado  

OFTALMO 405050224 RECONSTITUICAO DE FORNIX CONJUNTIVAL  Não Contemplado  

OFTALMO 405050356 TRATAMENTO CIRURGICO DE GLAUCOMA CONGENITO  Não Contemplado  

        

ORTOPEDIA 403020123 
 'TRATAMENTO CIRURGICO DE SINDROME COMPRESSIVA EM 
TUNEL OSTEO-FIBROSO AO NIVEL DO CARPO 

 Contemplados  

ORTOPEDIA 408010142 
REPARO DE ROTURA DO MANGUITO ROTADOR (INCLUI 
PROCEDIMENTOS DESCOMPRESSIVOS) 

 Contemplados  

ORTOPEDIA 408020300 TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO SUPERIOR  Contemplados  

ORTOPEDIA 408020326 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO EM GATILHO  Contemplados  

ORTOPEDIA 408040092 
ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO QUADRIL NÃO CIMENTADA 
/ HÍBRIDA 

 Contemplados  

ORTOPEDIA 408050063 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO JOELHO  Contemplados  

ORTOPEDIA 408050160 
RECONSTRUCAO LIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO 
(CRUZADO ANTERIOR) 

 Contemplados  

ORTOPEDIA 408050659 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE HALUX VALGUS C/ OSTEOTOMIA 
DO PRIMEIRO OSSO METATARSIANO 

 Contemplados  

ORTOPEDIA 408050896 
TRATAMENTO CIRURGICO DE ROTURA DO MENISCO COM 
MENISCECTOMIA PARCIAL / TOTAL 

 Contemplados  

ORTOPEDIA 408060212 RESSECÇAO DE CISTO SINOVIAL  Contemplados  

ORTOPEDIA 408050926 
TRATAMENTO DAS LESÕES OSTEO-CONDRAIS POR FIXAÇÃO 
OU MOSAICOPLASTIA JOELHO/TORNOZELO 

 Contemplado pelo Estado  

ORTOPEDIA 408060158 MANIPULAÇÃO ARTICULAR  Contemplado pelo Estado  

ORTOPEDIA 408060352 RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA-ÓSSEO  Contemplado pelo Estado  

ORTOPEDIA 408060379 RETIRADA DE PLACA E/OU PARAFUSOS  Contemplado pelo Estado  

ORTOPEDIA 408010045 ARTROPLASTIA ESCAPULO-UMERAL PARCIAL  Não Contemplado  
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ORTOPEDIA 408010150 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA CLAVICULA  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408010185 
TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO / FRATURA-LUXACAO 
ACROMIO-CLAVICULAR 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408010223 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE RETARDO DE CONSOLIDACAO DA 
PSEUDARTROSE DE CLAVICULA / ESCAPULA 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408010231 
TRATAMENTO CIRURGICO DA SINDROME DO IMPACTO SUB-
ACROMIAL 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020032 
ARTRODESE DE MEDIAS / GRANDES ARTICULAÇÕES DE 
MEMBRO SUPERIOR 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020040 ARTROPLASTIA DE ARTICULAÇAO DA MAO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020059 ARTROPLASTIA DE CABEÇA DO RADIO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020091 RESSECÇÃO DO OLECRANO E/OU CABEÇA DO RÁDIO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020105 FASCIOTOMIA DE MEMBROS SUPERIORES  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020130 
RECONSTRUÇAO CAPSULO-LIGAMENTAR DE COTOVELO 
PUNHO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020148 RECONSTRUÇÃO DE POLIA TENDINOSA DOS DEDOS DA MÃO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020342 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DAS 
FALANGES DA MAO (COM FIXAÇAO) 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020350 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA / LESÃO FISARIA DE 
EPICONDILO / EPITROCLEA DO ÚMERO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020369 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DO 
CONDILO / TRÓCLEA/APOFISE CORONÓIDE DO ULNA / CABEÇA 
DO RÁDIO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020377 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DOS 
METACARPIANOS 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020407 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA EXTREMIDADE / 
METÁFISE DISTAL DOS OSSOS DO ANTEBRAÇO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020415 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DE EXTREMIDADES / 
METAFISE PROXIMAL DOS OSSOS DO ANTEBRACO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020423 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DIAFISARIA DE AMBOS 
OS OSSOS DO ANTEBRAÇO (C/ SÍNTESE) 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020431 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DIAFISARIA ÚNICA DO 
RÁDIO / DA ULNA 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020440 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA LESAO FISARIA DOS 
OSSOS DO ANTEBRAÇO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020458 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA-LUXAÇAO DE 
GALEAZZI / MONTEGGIA / ESSEX-LOPRESTI 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020466 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURAS DOS OSSOS DO 
CARPO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020482 
TRATAMENTO CIRURGICO DE LESAO AGUDA CAPSULO-
LIGAMENTAR DO MEMBRO SUPERIOR: COTOVELO / PUNHO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020490 
TRATAMENTO CIRURGICO DE LESAO DA MUSCULATURA 
INTRÍNSECA DA MAO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020504 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÃO EVOLUTIVA FISARIA NO 
MEMBRO SUPERIOR 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020512 
TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXAÇAO / FRATURA-LUXAÇAO 
CARPO-METACARPIANA 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020520 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LUXAÇAO / FRATURA-LUXACAO 
DOS OSSOS DO CARPO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020555 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇAO / PERDA ÓSSEA DA MAO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020563 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA DO ANTEBRAÇO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020571 
TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA DO UMERO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020580 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE AO NIVEL DO 
COTOVELO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020598 
TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROSE NA REGIAO 
METAFISE-EPIFISARIA DISTAL DO RADIO E ULNA 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020601 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDO-RETARDO / 
CONSOLIDAÇAO / PERDA ÓSSEA AO IIVEL DO CARPO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408020628 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE SINDACTILIA DA MAO (POR 
ESPACO INTERDIGITAL) 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408030399 
DISCECTOMIA CERVICAL / LOMBAR / LOMBO-SACRA POR VIA 
POSTERIOR (UM NIVEL) 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408030402 
DISCECTOMIA CERVICAL / LOMBAR / LOMBO-SACRA POR VIA 
POSTERIOR (DOIS NÍVEIS) 

 Não Contemplado  
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ORTOPEDIA 408030534 
RESSECÇÃO DE ELEMENTO VERTEBRAL POSTERIOR / 
POSTERO-LATERAL / DISTAL A C2 (MAIS DE 2 SEGMENTOS) 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408040050 ARTROPLASTIA PARCIAL DE QUADRIL  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408040076 ARTROPLASTIA DE REVISAO OU RECONSTRUÇAO DO QUADRIL  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408040122 EPIFISIODESE DO TROCANTER MAIOR DO FEMUR  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408040130 EPIFISIODESE FEMORAL PROXIMAL IN SITU  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408040343 
TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO ESPONTANEA / 
PROGRESSIVA / PARALITICA DO QUADRIL 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050039 
ARTRODESE DE MEDIAS / GRANDES ARTICULACOES DE 
MEMBRO INFERIOR 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050055 
ARTROPLASTIA TOTAL DE JOELHO - REVISAO / 
RECONSTRUCAO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050101 PATELECTOMIA TOTAL OU PARCIAL  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050110 QUADRICEPSPLASTIA    Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050128 REALINHAMENTO DO MECANISMO EXTENSOR DO JOELHO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050136 
RECONSTRUCAO DE TENDAO PATELAR / TENDAO 
QUADRICIPITAL 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050144 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR DO TORNOZELO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050152 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR EXTRA-ARTICULAR DO JOELHO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050179 
RECONSTRUCAO LIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO 
(CRUZADO POSTERIOR C/ OU S/ ANTERIOR) 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050322 REPARO DE BAINHA TENDINOSA AO NIVEL DO TORNOZELO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050330 
REVISAO CIRURGICA DE COTO DE AMPUTACAO EM MEMBRO 
INFERIOR (EXCETO DEDOS DO PE) 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050349 REVISAO CIRURGICA DO PE TORTO CONGENITO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050373 TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO INFERIOR  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050390 
TRANSFERENCIA MUSCULAR / TENDINOSA NO MEMBRO 
INFERIOR 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050438 
TRATAMENTO CIRURGICO DE AVULSAO DO GRANDE E DO 
PEQUENO TROCANTER 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050454 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DE 
OSSOS DO MEDIO-PE 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050462 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DOS 
METATARSIANOS 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050470 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DOS 
PODODACTILOS 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050497 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA BIMALEOLAR / 
TRIMALEOLAR / DA FRATURA-LUXAÇAO DO TORNOZELO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050527 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA PATELA POR 
FIXAÇÃO INTERNA 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050535 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DO CALCÃNEO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050560 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DO TALUS  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050578 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DO TORNOZELO 
UNIMALEOLAR 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050608 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA LESAO FISÁRIA DISTAL 
DE TIBIA 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050667 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÃO AGUDA CAPSULO-
LIGAMENTAR MEMBRO INFERIOR (JOELHO / TORNOZELO) 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050675 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÃO EVOLUTIVA FISÁRIA NO 
MEMBRO INFERIOR 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050730 TRATAMENTO CIRURGICO DE PÉ CAVO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050748 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ PLANO VALGO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050764 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ TORTO CONGENITO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050772 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ TORTO CONGENITO 
INVETERADO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050799 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA DA DIÁFISE DO FÊMUR 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050802 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE  Não Contemplado  
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CONSOLIDAÇÃO / PERDA QSSEA DA REGIÃO TRQCANTERIANA 

ORTOPEDIA 408050810 
TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA DO COLO DO FEMUR 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050837 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA METÁFISE DISTAL DO FEMUR 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050845 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇAO AO NIVEL DO JOELHO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050861 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA DA DIÁFISE TIBIAL 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050870 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇÃO/ PERDA ÓSSEA DA METÁFISE TIBIAL 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050888 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ROTURA DE MENISCO COM 
SUTURA MENISCAL UNI / BICOMPATIMENTAL 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408050918 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DO HALUX VALGUS S/ OSTEOTOMIA 
DO PRIMEIRO OSSO METATARSIANO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060018 ALONGAMENTO / ENCURTAMENTO MIOTENDINOSO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060050 ARTRODESE DE PEQUENAS ARTICULAÇÕES  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060069 
ARTROPLASTIA DE RESSECÇAO DE MEDIA / GRANDE 
ARTICULAÇAO 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060085 BURSECTOMIA  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060123 
EXPLORAÇAO ARTICULAR C/ OU S/ SINOVECTOMIA DE MEDIAS / 
GRANDES ARTICULAÇÕES 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060131 
EXPLORAÇAO ARTICULAR C/ OU S/ SINOVECTOMIA DE 
PEQUENAS ARTICULAÇÕES 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060140 FASCIECTOMIA  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060174 OSTECTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MAO E DO PÉ  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060182 OSTEOTOMIA DE OSSOS DA MÃO E/OU DO PE  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060190 OSTEOTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO E DO PE  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060301 RESSECÇAO MUSCULAR  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060310 RESSECÇAO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO / DE PARTES MOLES  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060328 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA-ARTICULAR  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060336 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA-ÓSSEO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060387 
RETIRADA DE PRÓTESE DE SUBSTITUIÇÃO DE GRANDES 
ARTICULAÇÕES (OMBRO / COTOVELO / QUADRIL / JOELHO) 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060409 RETIRADA DE TRAÇAO TRANS-ESQUELÉTICA  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060425 REVISAO CIRÚRGICA DE COTO DE AMPUTAÇAO DOS DEDOS  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060441 TENÓLISE  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060468 TENOMIOTOMIA / DESINSERÇAO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060476 TENOPLASTIA OU ENXERTO DE TENDÃO UNICO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060484 TENORRAFIA ÚNICA EM T ' L OSTEO-FIBROSO  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060530 TRANSPOSIÇAO / TRANSFERENCIA MIOTENDINOSA MÚLTIPLA  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060549 TRANSPOSIÇAO / TRANSFERENCIA MIOTENDINOSA ÚNICA  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060557 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE INFECCIOSA (GRANDES 
E MEDIAS ARTICULAÇÕES) 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060565 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE INFECCIOSA DAS 
PEQUENAS ARTICULAÇÕES 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060573 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO EM MARTELO / EM GARRA 
(MÃO E PE) 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060581 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE ARTICULAR POR 
RETRACAO TENO-CAPSULO-LIGAMENTAR 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060590 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA VICIOSAMENTE 
CONSOLIDADA DOS OSSOS LONGOS EXCETO DA MAO E DO PÉ 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060620 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE INFECÇÃO PÓS-ARTROPLASTIA 
(GRANDES ARTICULAÇÕES) 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408060700 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE SINDACTILIA SIMPLES (DOIS 
DEDOS) 

 Não Contemplado  
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ORTOPEDIA 0408040076 ARTROPLASTIA DE REVISÃO OU RECONSTRUÇÃO DO QUADRIL  Não Contemplado  

ORTOPEDIA 0408040092 
ARTROPLASTIA TOTAL PRIMÁRIA DO QUADRIL NÃO  
CIMENTADA/HIBRIDA 

 Não Contemplado  

ORTOPEDIA 408040084 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMÁRIA DO QUADRIL CIMENTADA  Não Contemplado  

        

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010016 ADENOIDECTOMIA  Contemplados  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010024 AMIGDALECTOMIA  Contemplados  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010520 SEPTOPLASTIA REPARADORA NÂO ESTÉTICA  Contemplados  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 402010043 TITIREOIDECTOMIA TOTAL  Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010032 AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA  Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010105 ESTAPEDECTOMIA  Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010113 EXERESE DE PAPILOMA EM LARINGE  Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010121 
EXERESE DE TUMOR DE VIAS AEREAS SUPERIORES, FACE E 
PESCOCO 

 Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010130 EXTIRPACAO DE TUMOR DO CAVUM E FARINGE  Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010172 LARINGECTOMIA PARCIAL  Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010210 MASTOIDECTOMIA RADICAL  Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010229 MASTOIDECTOMIA SUBTOTAL  Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010237 MICROCIRURGIA OTOLOGICA  Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010326 SINUSOTOMIA BILATERAL  Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010334 SINUSOTOMIA ESFENOIDAL  Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010350 TIMPANOPLASTIA (UNI / BILATERAL)  Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010415 TURBINECTOMIA  Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010466 PAROTIDECTOMIA PARCIAL OU SUBTOTAL  Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010482 SEPTOPLASTIA PARA CORREÇÃO DE DESVIO  Não Contemplado  

OTOR./CABEÇA E PESCOÇO 404010512 SINUSOTOMIA TRANSMAXILAR  Não Contemplado  

        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010200 NEFRECTOMIA PARCIAL  Contemplados  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010219 NEFRECTOMIA TOTAL  Contemplados  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010286 NEFROSTOMIA C/ OU S/ DRENAGEM  Contemplados  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010294 NEFROSTOMIA PERCUTANEA  Contemplados  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010561 URETEROLITOTOMIA  Contemplados  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409030040 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE PROSTATA  Contemplados  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040240 VASECTOMIA  Contemplados  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010022 CISTECTOMIA PARCIAL  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010065 
CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA 
BEXIGA 

 Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010146 EXTRACAO ENDOSCOPICA DE CALCULO EM PELVE RENAL  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010189 LITOTRIPSIA  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010227 NEFROLITOTOMIA  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010235 NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010308 NEFROURETERECTOMIA TOTAL  Não Contemplado  
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UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010316 PIELOLITOTOMIA  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010324 PIELOPLASTIA  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010367 
RESSECCAO DO COLO VESICAL / TUMOR VESICAL A CEU 
ABERTO 

 Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010383 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE LESAO VESICAL  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010391 RETIRADA PERCUTANEA DE CALCULO URETERAL C/ CATETER  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010413 TRATAMENTO CIRURGICO DE BEXIGA NEUROGENICA  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010430 TRATAMENTO CIRURGICO DE CISTOCELE  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010499 
TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA URINARIA VIA 
ABDOMINAL 

 Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010502 TRATAMENTO CIRURGICO DE REFLUXO VESICO-URETERAL  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010537 URETEROCISTONEOSTOMIA  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010570 URETEROPLASTIA  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020044 INJECAO DE GORDURA / TEFLON PERI-URETRAL  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020079 MEATOTOMIA SIMPLES  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020109 RESSECCAO E FECHAMENTO DE FISTULA URETRAL  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020125 URETROPLASTIA (RESSECCAO DE CORDA)  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020133 URETROPLASTIA AUTOGENA  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020141 URETROPLASTIA RETEROGENEA  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020168 URETROSTOMIA PERINEAL / CUTANEA / EXTERNA  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020176 URETROTOMIA INTERNA  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409030023 PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409030031 PROSTATOVESICULECTOMIA RADICAL  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040037 EPIDIDIMECTOMIA  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040070 EXERESE DE CISTO DE EPIDIDIMO  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040088 EXERESE DE LESAO DO CORDAO ESPERMÁTICO  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040096 EXPLORACAO CIRURGICA DA BOLSA ESCROTAL  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040118 NEOSTOMIA DE EPIDIDIMO / CANAL DEFERENTE  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040126 ORQUIDOPEXIA BILATERAL  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040134 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040142 ORQUIECTOMIA SUBCAPSULAR BILATERAL  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040150 
ORQUIECTOMIA UNI OU BILATERAL C/ ESVAZIAMENTO 
GANGLIONAR 

 Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040169 ORQUIECTOMIA UNILATERAL  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040185 REPARACAO E OPERACAO PLASTICA DO TESTICULO  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040215 TRATAMENTO CIRURGICO DE HIDROCELE  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040231 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARICOCELE  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409050032 CORRECAO DE HIPOSPADIA (1 o TEMPO)  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409050040 CORRECAO DE HIPOSPADIA (2o TEMPO)  Não Contemplado  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409050083 POSTECTOMIA  Não Contemplado  
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Comparativo referente a Campanha vigente no Estado   

        

  NOVA CAMPANHA MINISTERIAL - PT nº 3.932/19 Qtde. 

   Contemplados                  51  

   Contemplado pelo Estado                  12  

   Não Contemplado                240  

  Total               303  

 

Em verde o procedimento antes contemplado pelo Estado e agora na Campanha 

Federal. 

Em azul procedimentos que não estavam anteriormente. 

Em amarelo procedimentos custeados pelo Estrado. 

 

Procedimentos Não contemplados e sua respectiva produção em 2019 
 

ESPECIALIDADE 
CÓD. 

PROCED. 
NOM.PROCED.   

 Prod. Física SIH 
(jan a out 2019) 
Faturado como 

Campanha  

GERAL 401020088 IEXERESE DE CISTO SACRO-COCCIGEO                       109  

GERAL 407020080 COLECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA                         -    

GERAL 407030077 COLEDOCOTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA                         -    

GERAL 407030190 PANCREATECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA                         -    

GERAL 407040072 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA VIDEOLAPAROSCOPICA                         -    

GERAL 407040129 HERNIOPLASTIA UMBILICAL                       560  

GERAL 407040137 HERNIORRAFIA INGUINAL VIDEOLAPAROSCOPICA                           8  

GERAL 407040153 HERNIORRAFIA UMBILICAL VIDEOLAPAROSCOPICA                           2  

          

GINECOLOGIA 409060020 
COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR C/ 
AMPUTACAO DE COLO 

                        13  

GINECOLOGIA 409060054 CURETAGEM UTERINA EM MOLA HIDATIFORME                           4  

GINECOLOGIA 409060178 HISTEROSCOPIA CIRURGICA C/ RESSECTOSCOPIO                           7  

GINECOLOGIA 409060208 MIOMECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA                         -    

GINECOLOGIA 409060216 OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA                       122  

GINECOLOGIA 409060232 SALPINGECTOMIA UNI / BILATERAL                           6  

GINECOLOGIA 409060240 SALPINGECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA                           1  

GINECOLOGIA 409060259 SALPINGOPLASTIA                           1  

GINECOLOGIA 409060267 SALPINGOPLASTIA VIDEOLAPAROSCOPICA                         -    

GINECOLOGIA 409070017 ALARGAMENTO DA ENTRADA VAGINAL                         -    

GINECOLOGIA 409070025 COLPECTOMIA                           1  

GINECOLOGIA 409070033 COLPOCLEISE (CIRURGIA DE LE FORT)                           6  
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GINECOLOGIA 409070041 COLPOPERINEOCLEISE                         -    

GINECOLOGIA 409070050 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR                       192  

GINECOLOGIA 409070068 COLPOPERINEOPLASTIA POSTERIOR                         32  

GINECOLOGIA 409070076 COLPOPERINEORRAFIA NAO OBSTETRICA                           3  

GINECOLOGIA 409070084 COLPOPLASTIA ANTERIOR                         12  

GINECOLOGIA 409070149 EXERESE DE CISTO VAGINAL                         19  

GINECOLOGIA 409070190 MARSUPIALIZACAO DE GLANDULA DE BARTOLIN                           8  

GINECOLOGIA 409070203 OPERACAO DE BURCH                           8  

GINECOLOGIA 409070211 RECONSTRUCAO DA VAGINA                         -    

GINECOLOGIA 409070220 TRATAMENTO CIRURGICO DE COAPTACAO DE NINFAS                         -    

GINECOLOGIA 409070238 TRATAMENTO CIRURGICO DE FISTULA RETO-VAGINAL                         -    

GINECOLOGIA 409070254 TRATAMENTO CIRURGICO DE FISTULA VESICO-VAGINAL                         -    

GINECOLOGIA 409070262 
TRATAMENTO CIRURGICO DE HIPERTROFIA DOS PEQUENOS 
LABIOS 

                          6  

GINECOLOGIA 409070270 
TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA URINARIA POR 
VIA VAGINAL 

                      106  

GINECOLOGIA 409070289 TRATAMENTO CIRURGICO DE VAGINA SEPTADA / ATRESICA                           1  

GINECOLOGIA 409070300 VULVECTOMIA SIMPLES                         -    

GINECOLOGIA 410010073 PLASTICA MAMARIA FEMININA NAO ESTETICA                           5  

GINECOLOGIA 0409060151 HISTERECTOMIA VIDEOLAPAROSCÓPICA                         -    

GINECOLOGIA 0410010111 SETORECTOMIA/QUADRANTECTOMIA                         24  

GINECOLOGIA 409060194 MIOMECTOMIA                         -    

          

OFTALMO 405010010 CORRECAO CIRURGICA DE ENTROPIO E ECTROPIO                           2  

OFTALMO 405010028 CORRECAO CIRURGICA DE EPICANTO E TELECANTO                         -    

OFTALMO 405010036 DACRIOCISTORRINOSTOMIA                         -    

OFTALMO 405010079 
EXERESE DE CALAZIO E OUTRAS PEQUENAS LESOES DA 
PALPEBRA E SUPERCILIOS 

                          2  

OFTALMO 405010117 RECONSTITUICAO DE CANAL LACRIMAL                         -    

OFTALMO 405010125 
RECONSTITUICAO PARCIAL DE PALPEBRA COM 
TARSORRAFIA 

                          3  

OFTALMO 405030070 RETINOPEXIA C/ INTROFLEXAO ESCLERAL                         -    

OFTALMO 405030134 VITRECTOMIA ANTERIOR                           2  

OFTALMO 405030185 TERMOTERAPIA TRANSPUPILAR                         -    

OFTALMO 405040016 CORRECAO CIRURGICA DE LAGOFTALMO                         -    

OFTALMO 405040105 EXPLANTE DE LENTE INTRA OCULAR                         -    

OFTALMO 405040202 TRATAMENTO DE PTOSE PALPEBRAL                         13  

OFTALMO 405040210 REPOSICIONAMENTO DE LENTE INTRAOCULAR                         -    

OFTALMO 405050011 CAPSULECTOMIA POSTERIOR CIRURGICA                         -    

OFTALMO 405050046 CICLOCRIOCOAGULACAO / DIATERMIA                           1  

OFTALMO 405050054 CICLODIALISE                         -    

OFTALMO 405050127 FOTOTRABECULOPLASTIA A LASER                         -    

OFTALMO 405050135 IMPLANTE DE PROTESE ANTI-GLAUCOMATOSA                         -    
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OFTALMO 405050143 IMPLANTE INTRA-ESTROMAL                         -    

OFTALMO 405050151 IMPLANTE SECUNDARIO DE LENTE INTRA-OCULAR - LIO                           1  

OFTALMO 405050194 IRIDOTOMIA A LASER                           5  

OFTALMO 405050216 RECOBRIMENTO CONJUNTIVAL                         46  

OFTALMO 405050224 RECONSTITUICAO DE FORNIX CONJUNTIVAL                         41  

OFTALMO 405050356 TRATAMENTO CIRURGICO DE GLAUCOMA CONGENITO                         -    

          

ORTOPEDIA 408010045 ARTROPLASTIA ESCAPULO-UMERAL PARCIAL                         -    

ORTOPEDIA 408010150 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA CLAVICULA                         21  

ORTOPEDIA 408010185 
TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO / FRATURA-LUXACAO 
ACROMIO-CLAVICULAR 

                          3  

ORTOPEDIA 408010223 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE RETARDO DE CONSOLIDACAO 
DA PSEUDARTROSE DE CLAVICULA / ESCAPULA 

                          1  

ORTOPEDIA 408010231 
TRATAMENTO CIRURGICO DA SINDROME DO IMPACTO SUB-
ACROMIAL 

                          8  

ORTOPEDIA 408020032 
ARTRODESE DE MEDIAS / GRANDES ARTICULAÇÕES DE 
MEMBRO SUPERIOR 

                          3  

ORTOPEDIA 408020040 ARTROPLASTIA DE ARTICULAÇAO DA MAO                           1  

ORTOPEDIA 408020059 ARTROPLASTIA DE CABEÇA DO RADIO                         -    

ORTOPEDIA 408020091 RESSECÇÃO DO OLECRANO E/OU CABEÇA DO RÁDIO                         -    

ORTOPEDIA 408020105 FASCIOTOMIA DE MEMBROS SUPERIORES                           1  

ORTOPEDIA 408020130 
RECONSTRUÇAO CAPSULO-LIGAMENTAR DE COTOVELO 
PUNHO 

                          2  

ORTOPEDIA 408020148 RECONSTRUÇÃO DE POLIA TENDINOSA DOS DEDOS DA MÃO                         -    

ORTOPEDIA 408020342 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DAS 
FALANGES DA MAO (COM FIXAÇAO) 

                          5  

ORTOPEDIA 408020350 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA / LESÃO FISARIA DE 
EPICONDILO / EPITROCLEA DO ÚMERO 

                          1  

ORTOPEDIA 408020369 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DO 
CONDILO / TRÓCLEA/APOFISE CORONÓIDE DO ULNA / 
CABEÇA DO RÁDIO 

                          3  

ORTOPEDIA 408020377 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DOS 
METACARPIANOS 

                          9  

ORTOPEDIA 408020407 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA EXTREMIDADE / 
METÁFISE DISTAL DOS OSSOS DO ANTEBRAÇO 

                        33  

ORTOPEDIA 408020415 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DE EXTREMIDADES / 
METAFISE PROXIMAL DOS OSSOS DO ANTEBRACO 

                          2  

ORTOPEDIA 408020423 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DIAFISARIA DE 
AMBOS OS OSSOS DO ANTEBRAÇO (C/ SÍNTESE) 

                        10  

ORTOPEDIA 408020431 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DIAFISARIA ÚNICA 
DO RÁDIO / DA ULNA 

                          4  

ORTOPEDIA 408020440 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA LESAO FISARIA DOS 
OSSOS DO ANTEBRAÇO 

                          1  

ORTOPEDIA 408020458 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA-LUXAÇAO DE 
GALEAZZI / MONTEGGIA / ESSEX-LOPRESTI 

                        -    

ORTOPEDIA 408020466 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURAS DOS OSSOS DO 
CARPO 

                        -    

ORTOPEDIA 408020482 
TRATAMENTO CIRURGICO DE LESAO AGUDA CAPSULO-
LIGAMENTAR DO MEMBRO SUPERIOR: COTOVELO / PUNHO 

                          2  

ORTOPEDIA 408020490 
TRATAMENTO CIRURGICO DE LESAO DA MUSCULATURA 
INTRÍNSECA DA MAO 

                        -    

ORTOPEDIA 408020504 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÃO EVOLUTIVA FISARIA NO 
MEMBRO SUPERIOR 

                        -    

ORTOPEDIA 408020512 
TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXAÇAO / FRATURA-LUXAÇAO 
CARPO-METACARPIANA 

                          5  

ORTOPEDIA 408020520 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LUXAÇAO / FRATURA-LUXACAO 
DOS OSSOS DO CARPO 

                          3  

ORTOPEDIA 408020555 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇAO / PERDA ÓSSEA DA MAO 

                          2  

ORTOPEDIA 408020563 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA DO ANTEBRAÇO 

                          2  
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ORTOPEDIA 408020571 
TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA DO UMERO 

                          1  

ORTOPEDIA 408020580 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE AO NIVEL DO 
COTOVELO 

                        -    

ORTOPEDIA 408020598 
TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROSE NA REGIAO 
METAFISE-EPIFISARIA DISTAL DO RADIO E ULNA 

                          3  

ORTOPEDIA 408020601 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDO-RETARDO / 
CONSOLIDAÇAO / PERDA ÓSSEA AO IIVEL DO CARPO 

                          2  

ORTOPEDIA 408020628 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE SINDACTILIA DA MAO (POR 
ESPACO INTERDIGITAL) 

                          1  

ORTOPEDIA 408030399 
DISCECTOMIA CERVICAL / LOMBAR / LOMBO-SACRA POR VIA 
POSTERIOR (UM NIVEL) 

                          2  

ORTOPEDIA 408030402 
DISCECTOMIA CERVICAL / LOMBAR / LOMBO-SACRA POR VIA 
POSTERIOR (DOIS NÍVEIS) 

                        -    

ORTOPEDIA 408030534 
RESSECÇÃO DE ELEMENTO VERTEBRAL POSTERIOR / 
POSTERO-LATERAL / DISTAL A C2 (MAIS DE 2 SEGMENTOS) 

                        -    

ORTOPEDIA 408040050 ARTROPLASTIA PARCIAL DE QUADRIL                           2  

ORTOPEDIA 408040076 
ARTROPLASTIA DE REVISAO OU RECONSTRUÇAO DO 
QUADRIL 

                          1  

ORTOPEDIA 408040122 EPIFISIODESE DO TROCANTER MAIOR DO FEMUR                         44  

ORTOPEDIA 408040130 EPIFISIODESE FEMORAL PROXIMAL IN SITU                         -    

ORTOPEDIA 408040343 
TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO ESPONTANEA / 
PROGRESSIVA / PARALITICA DO QUADRIL 

                        -    

ORTOPEDIA 408050039 
ARTRODESE DE MEDIAS / GRANDES ARTICULACOES DE 
MEMBRO INFERIOR 

                          3  

ORTOPEDIA 408050055 
ARTROPLASTIA TOTAL DE JOELHO - REVISAO / 
RECONSTRUCAO 

                          1  

ORTOPEDIA 408050101 PATELECTOMIA TOTAL OU PARCIAL                         -    

ORTOPEDIA 408050110 QUADRICEPSPLASTIA                             3  

ORTOPEDIA 408050128 REALINHAMENTO DO MECANISMO EXTENSOR DO JOELHO                           2  

ORTOPEDIA 408050136 
RECONSTRUCAO DE TENDAO PATELAR / TENDAO 
QUADRICIPITAL 

                          4  

ORTOPEDIA 408050144 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR DO TORNOZELO                           1  

ORTOPEDIA 408050152 
RECONSTRUCAO LIGAMENTAR EXTRA-ARTICULAR DO 
JOELHO 

                          2  

ORTOPEDIA 408050179 
RECONSTRUCAO LIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO 
JOELHO (CRUZADO POSTERIOR C/ OU S/ ANTERIOR) 

                          5  

ORTOPEDIA 408050322 REPARO DE BAINHA TENDINOSA AO NIVEL DO TORNOZELO                         -    

ORTOPEDIA 408050330 
REVISAO CIRURGICA DE COTO DE AMPUTACAO EM MEMBRO 
INFERIOR (EXCETO DEDOS DO PE) 

                          1  

ORTOPEDIA 408050349 REVISAO CIRURGICA DO PE TORTO CONGENITO                         -    

ORTOPEDIA 408050373 TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO INFERIOR                           1  

ORTOPEDIA 408050390 
TRANSFERENCIA MUSCULAR / TENDINOSA NO MEMBRO 
INFERIOR 

                        -    

ORTOPEDIA 408050438 
TRATAMENTO CIRURGICO DE AVULSAO DO GRANDE E DO 
PEQUENO TROCANTER 

                        -    

ORTOPEDIA 408050454 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DE 
OSSOS DO MEDIO-PE 

                          1  

ORTOPEDIA 408050462 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DOS 
METATARSIANOS 

                        -    

ORTOPEDIA 408050470 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DOS 
PODODACTILOS 

                          3  

ORTOPEDIA 408050497 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA BIMALEOLAR / 
TRIMALEOLAR / DA FRATURA-LUXAÇAO DO TORNOZELO 

                        10  

ORTOPEDIA 408050527 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA PATELA POR 
FIXAÇÃO INTERNA 

                          3  

ORTOPEDIA 408050535 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DO CALCÃNEO                           6  

ORTOPEDIA 408050560 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DO TALUS                         -    

ORTOPEDIA 408050578 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DO TORNOZELO 
UNIMALEOLAR 

                        19  

ORTOPEDIA 408050608 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA LESAO FISÁRIA 
DISTAL DE TIBIA 

                        -    
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ORTOPEDIA 408050667 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÃO AGUDA CAPSULO-
LIGAMENTAR MEMBRO INFERIOR (JOELHO / TORNOZELO) 

                          2  

ORTOPEDIA 408050675 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÃO EVOLUTIVA FISÁRIA NO 
MEMBRO INFERIOR 

                        -    

ORTOPEDIA 408050730 TRATAMENTO CIRURGICO DE PÉ CAVO                         -    

ORTOPEDIA 408050748 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ PLANO VALGO                           2  

ORTOPEDIA 408050764 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ TORTO CONGENITO                           1  

ORTOPEDIA 408050772 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ TORTO CONGENITO 
INVETERADO 

                        -    

ORTOPEDIA 408050799 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA DA DIÁFISE DO FÊMUR 

                          1  

ORTOPEDIA 408050802 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇÃO / PERDA QSSEA DA REGIÃO 
TRQCANTERIANA 

                        -    

ORTOPEDIA 408050810 
TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA DO COLO DO FEMUR 

                        -    

ORTOPEDIA 408050837 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA METÁFISE DISTAL DO 
FEMUR 

                        -    

ORTOPEDIA 408050845 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇAO AO NIVEL DO JOELHO 

                        -    

ORTOPEDIA 408050861 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA DA DIÁFISE TIBIAL 

                          7  

ORTOPEDIA 408050870 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDAÇÃO/ PERDA ÓSSEA DA METÁFISE TIBIAL 

                          3  

ORTOPEDIA 408050888 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ROTURA DE MENISCO COM 
SUTURA MENISCAL UNI / BICOMPATIMENTAL 

                          9  

ORTOPEDIA 408050918 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DO HALUX VALGUS S/ 
OSTEOTOMIA DO PRIMEIRO OSSO METATARSIANO 

                          8  

ORTOPEDIA 408060018 ALONGAMENTO / ENCURTAMENTO MIOTENDINOSO                         -    

ORTOPEDIA 408060050 ARTRODESE DE PEQUENAS ARTICULAÇÕES                           7  

ORTOPEDIA 408060069 
ARTROPLASTIA DE RESSECÇAO DE MEDIA / GRANDE 
ARTICULAÇAO 

                        -    

ORTOPEDIA 408060085 BURSECTOMIA                           2  

ORTOPEDIA 408060123 
EXPLORAÇAO ARTICULAR C/ OU S/ SINOVECTOMIA DE 
MEDIAS / GRANDES ARTICULAÇÕES 

                        11  

ORTOPEDIA 408060131 
EXPLORAÇAO ARTICULAR C/ OU S/ SINOVECTOMIA DE 
PEQUENAS ARTICULAÇÕES 

                          2  

ORTOPEDIA 408060140 FASCIECTOMIA                         16  

ORTOPEDIA 408060174 OSTECTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MAO E DO PÉ                           7  

ORTOPEDIA 408060182 OSTEOTOMIA DE OSSOS DA MÃO E/OU DO PE                         13  

ORTOPEDIA 408060190 OSTEOTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO E DO PE                         15  

ORTOPEDIA 408060301 RESSECÇAO MUSCULAR                           1  

ORTOPEDIA 408060310 
RESSECÇAO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO / DE PARTES 
MOLES 

                        64  

ORTOPEDIA 408060328 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA-ARTICULAR                           2  

ORTOPEDIA 408060336 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA-ÓSSEO                           4  

ORTOPEDIA 408060387 
RETIRADA DE PRÓTESE DE SUBSTITUIÇÃO DE GRANDES 
ARTICULAÇÕES (OMBRO / COTOVELO / QUADRIL / JOELHO) 

                        -    

ORTOPEDIA 408060409 RETIRADA DE TRAÇAO TRANS-ESQUELÉTICA                           1  

ORTOPEDIA 408060425 REVISAO CIRÚRGICA DE COTO DE AMPUTAÇAO DOS DEDOS                           2  

ORTOPEDIA 408060441 TENÓLISE                         16  

ORTOPEDIA 408060468 TENOMIOTOMIA / DESINSERÇAO                           1  

ORTOPEDIA 408060476 TENOPLASTIA OU ENXERTO DE TENDÃO UNICO                         13  

ORTOPEDIA 408060484 TENORRAFIA ÚNICA EM T ' L OSTEO-FIBROSO                           6  

ORTOPEDIA 408060530 TRANSPOSIÇAO / TRANSFERENCIA MIOTENDINOSA MÚLTIPLA                         -    
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ORTOPEDIA 408060549 TRANSPOSIÇAO / TRANSFERENCIA MIOTENDINOSA ÚNICA                           1  

ORTOPEDIA 408060557 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE INFECCIOSA 
(GRANDES E MEDIAS ARTICULAÇÕES) 

                        -    

ORTOPEDIA 408060565 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE INFECCIOSA DAS 
PEQUENAS ARTICULAÇÕES 

                        -    

ORTOPEDIA 408060573 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO EM MARTELO / EM 
GARRA (MÃO E PE) 

                          6  

ORTOPEDIA 408060581 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE ARTICULAR 
POR RETRACAO TENO-CAPSULO-LIGAMENTAR 

                        -    

ORTOPEDIA 408060590 
TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA VICIOSAMENTE 
CONSOLIDADA DOS OSSOS LONGOS EXCETO DA MAO E DO 
PÉ 

                          3  

ORTOPEDIA 408060620 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE INFECÇÃO PÓS-ARTROPLASTIA 
(GRANDES ARTICULAÇÕES) 

                        -    

ORTOPEDIA 408060700 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE SINDACTILIA SIMPLES (DOIS 
DEDOS) 

                          1  

ORTOPEDIA 0408040076 
ARTROPLASTIA DE REVISÃO OU RECONSTRUÇÃO DO 
QUADRIL 

                        -    

ORTOPEDIA 0408040092 
ARTROPLASTIA TOTAL PRIMÁRIA DO QUADRIL NÃO  
CIMENTADA/HIBRIDA 

                        -    

ORTOPEDIA 408040084 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMÁRIA DO QUADRIL CIMENTADA                         -    

          

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

402010043 TITIREOIDECTOMIA TOTAL                         30  

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010032 AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA                       429  

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010105 ESTAPEDECTOMIA                         -    

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010113 EXERESE DE PAPILOMA EM LARINGE                           1  

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010121 
EXERESE DE TUMOR DE VIAS AEREAS SUPERIORES, FACE E 
PESCOCO 

                          1  

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010130 EXTIRPACAO DE TUMOR DO CAVUM E FARINGE                           1  

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010172 LARINGECTOMIA PARCIAL                           2  

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010210 MASTOIDECTOMIA RADICAL                           2  

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010229 MASTOIDECTOMIA SUBTOTAL                         -    

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010237 MICROCIRURGIA OTOLOGICA                           6  

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010326 SINUSOTOMIA BILATERAL                           1  

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010334 SINUSOTOMIA ESFENOIDAL                         -    

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010350 TIMPANOPLASTIA (UNI / BILATERAL)                           5  

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010415 TURBINECTOMIA                         34  

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010466 PAROTIDECTOMIA PARCIAL OU SUBTOTAL                         14  

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010482 SEPTOPLASTIA PARA CORREÇÃO DE DESVIO                         35  

OTORRINO/CABEÇA E 
PESCOÇO 

404010512 SINUSOTOMIA TRANSMAXILAR                           2  

          

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010022 CISTECTOMIA PARCIAL                           1  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010065 
CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA 
BEXIGA 

                        36  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010146 EXTRACAO ENDOSCOPICA DE CALCULO EM PELVE RENAL                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010189 LITOTRIPSIA                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010227 NEFROLITOTOMIA                           1  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010235 NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA                           1  
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UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010308 NEFROURETERECTOMIA TOTAL                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010316 PIELOLITOTOMIA                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010324 PIELOPLASTIA                           1  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010367 
RESSECCAO DO COLO VESICAL / TUMOR VESICAL A CEU 
ABERTO 

                        -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010383 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE LESAO VESICAL                           7  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010391 
RETIRADA PERCUTANEA DE CALCULO URETERAL C/ 
CATETER 

                        -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010413 TRATAMENTO CIRURGICO DE BEXIGA NEUROGENICA                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010430 TRATAMENTO CIRURGICO DE CISTOCELE                           7  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010499 
TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA URINARIA VIA 
ABDOMINAL 

                          6  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010502 TRATAMENTO CIRURGICO DE REFLUXO VESICO-URETERAL                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010537 URETEROCISTONEOSTOMIA                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010570 URETEROPLASTIA                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020044 INJECAO DE GORDURA / TEFLON PERI-URETRAL                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020079 MEATOTOMIA SIMPLES                           2  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020109 RESSECCAO E FECHAMENTO DE FISTULA URETRAL                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020125 URETROPLASTIA (RESSECCAO DE CORDA)                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020133 URETROPLASTIA AUTOGENA                           4  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020141 URETROPLASTIA RETEROGENEA                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020168 URETROSTOMIA PERINEAL / CUTANEA / EXTERNA                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020176 URETROTOMIA INTERNA                         34  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409030023 PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA                         23  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409030031 PROSTATOVESICULECTOMIA RADICAL                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040037 EPIDIDIMECTOMIA                           1  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040070 EXERESE DE CISTO DE EPIDIDIMO                           5  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040088 EXERESE DE LESAO DO CORDAO ESPERMÁTICO                           1  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040096 EXPLORACAO CIRURGICA DA BOLSA ESCROTAL                           2  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040118 NEOSTOMIA DE EPIDIDIMO / CANAL DEFERENTE                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040126 ORQUIDOPEXIA BILATERAL                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040134 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL                           9  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040142 ORQUIECTOMIA SUBCAPSULAR BILATERAL                           3  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040150 
ORQUIECTOMIA UNI OU BILATERAL C/ ESVAZIAMENTO 
GANGLIONAR 

                        -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040169 ORQUIECTOMIA UNILATERAL                           6  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040185 REPARACAO E OPERACAO PLASTICA DO TESTICULO                         -    

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040215 TRATAMENTO CIRURGICO DE HIDROCELE                         93  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040231 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARICOCELE                         37  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409050032 CORRECAO DE HIPOSPADIA (1 o TEMPO)                           2  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409050040 CORRECAO DE HIPOSPADIA (2o TEMPO)                           1  

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409050083 POSTECTOMIA                       481  
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Em Resumo é necessário: 

 

1) Avaliar a necessidade da alocação de Teto dos municípios na 

Campanha, haja vista que há recurso novo, mas pouco da nova 

Portaria Ministerial, na prestação de contas teremos este resultado; 

 

2) Definir o novo rol de procedimentos e se havera com redução 

ministerial a inclusão por parte do Estado de novos procedimentos; 

 
 

3) O COSEMS está avaliando a nova meta estabelecida que ficou 

muito alta relativa as metas passadas; 

 

4) Definir a forma de programação do novo Teto da Portaria 

Ministerial: 

 
 - Como será particionado o novo Teto; 

 - Definir um critério para esta realocação; 

 - Deliberar em CIB para republicação da Portaria com os Tetos 

programados por municípios de atendimento; 

 - Esta pactuação deverá ser realizada até metade da segunda 

quinzena do mês de janeiro para não haver problemas na 

apresentação da produção. Se não houver esta realocação na 

apresentação de produção dos procedimentos excluídos pela nova 

Portaria a Deliberação deverá custear, pois a PT é vigente a partir de 

janeiro e também deliberação CIB vigente até fevereiro; 

 

5) Questionar o acesso dos municípios as cirurgias: 
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- Qual a garantia que todos os municípios tenham direito ao 

acesso, Teto seja percapita; 

 - Como fica esta garantia do acesso a todos na definição desses 

Tetos? 

     

 

Atenciosamente 

 
 
 

Fábio A. de Souza 

Assessor Técnico 
 


